
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 210 
DEL  30/05/2014  

OGGETTO: NOLO MEZZI MECCANICI CON ATTREZZO 
TRINCIATORE SFIBRATORE PER SFALCIO STRADE ESTERNE. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA DORE RAFFAELE DI ITTIRI. COD ICE 
DI GARA CIG.ZC00F4B3E5 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che occorre procedere allo sfalcio di alcune Strade Comunali, interessate dall’ Ordinanza 

Regionale Antincendi; 
 
RILEVATO  che l’ intervento si rende necessario allo scopo di evitare fenomeni di incendio e 

inconvenienti di carattere igienico sanitario; 
 
VISTO  che il D.lgs 18 Maggio 2001 nr. 228 art. 15 consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare 

contratti di collaborazione e convenzioni con gli imprenditori agricoli, al fine di favorire lo svolgimento di 
attività funzionali alla sistemazione e manutenzione del territorio alla salvaguardia del paesaggio agrario e 
forestale etc; 

 
VISTA  la Determinazione nr. 174 del 06.05.2014, con la quale veniva indetta una gara per lo sfalcio delle 

strade esterne con approvazione della lettera di invito e l’ elenco delle ditte da invitare, tramite la procedura 
succitata; 

 
CONSIDERATO che con notifica del 07.05.2014 nr. 1140-1141-1142-1143-1144-1145 sono state 

invitati gli imprenditori agricoli: Dore Raffaele, Dore Antonello, Delogu Baingio Antonio, Sanna Leonardo, 
Simula Giovanni e Simula Franco, tutte di Ittiri; 

 
VISTO  che solo la ditta Dore Raffaele ha presentato il preventivo nei termini stabiliti nella lettera di 

preventivo, mentre le altre ditte non hanno presentato nessun preventivo; 
 
VISTO  il verbale di apertura plichi del 20.05.2014, da cui risultano i seguenti prezzi: 
 
- DORE Raffaele Via Nuoro 07044 ITTIRI   offre il prezzo di € 24.500 iva esclusa ; 
 
CONSIDERATO  che l’ offerta più vantaggiosa per il Comune risulta essere quella presentata dalla ditta 

DORE Raffaele di ITTIRI per l’ importo di € 24.500 più iva al 22% più 1.000,00 più iva al 22% per gli oneri 
della sicurezza ; 

 
VISTO  che occorre approvare il verbale di apertura dei plichi e impegnare  la somma di €. 31.110 iva 

compresa per lavori e oneri di sicurezza; 



 
RILEVATO  che con successiva nota Prot. 5718 del 30.04.2014, la ditta Dore Raffaele ha offerto un 

ulteriore ribasso di €..900,00; 
 
VISTO  che le strade dove effettuare lo sfalcio, ammontano a Metri Lineari circa 93.500 a cui si somma 

lo sfalcio  nella fascia perimetrale di 200 metri dall’ abitato lungo tutte le strade vicinali e Comunali così 
come previsto dall’ Ordinanza Antincendi Regionale 2014; 

 
DI DARE ATTO  che nella apposita convenzione verranno dettagliate le strade esterne dove effettuare gli 

interventi, già indicate nella lettera di invito allegata alla Determinazione di Indizione di gara; 
 
VISTO che il prezzo appare equo in relazione alla prestazione,  

 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
ATTESO che occorre assumere formale impegno di spesa; 
 
TANTO premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE , per i motivi esposti in narrativa, alla ditta Dore Raffaele di Ittiri con sede in via Nuoro 

22 a ITTIRI P.iva 01077340907 l’ incarico per allo sfalcio di alcune Strade Comunali, secondo le modalità 
previste nella lettera di invito, interessate dall’ Ordinanza Regionale Antincendi 2014 per complessivi metri 
lineari 93.500, che saranno dettagliate nella apposita convenzione da stipulare con l’ aggiudicatario a cui si 
somma lo sfalcio  nella fascia perimetrale di 200 metri dall’ abitato lungo tutte le strade vicinali e Comunali, 
per un importo di €. 30.012,00 iva compresa e Oneri di sicurezza. 
 

DI DARE ATTO  che la spesa non è frazionabile in quanto sussistono le condizioni previste dall’ art. 
163, commi 1 e 2 del D.lgs 267/2012 e che trattasi comunque di prestazione urgente, in quanto il mancato 
sfalcio comporterebbe gravi disservizi e possibili sanzioni a questo ente. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34375 10801030300 2014 DORE RAFFAELE 30.012,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  



- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  30 maggio 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  06 giugno 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


